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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na vypracování finanční analýzy ve společnosti Synot

Auto a. s.. Cílem práce je navrhnout společnosti konkrétní opatření, která by mohla pomoci

zlepšit její hospodaření. Práce je rozdělena do dvou částí. První část teoretická zahrnuje

samotný popis finanční analýzy a druhá část analytická se zabývá rozborem vybraných

finančních ukazatelů potřebných pro finanční analýzu. V závěru bakalářské práce jsou

uvedeny patřičné návrhy, které by mohly společnosti napomoci zlepšit její současnou

finanční situaci.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztrát, vlastní kapitál, zadluženost,

rentabilita, likvidita, aktiva, pasiva, náklady, výnosy.

ABSTRACT

In my bachelor thesis I am dealing with a financial analysis which is made in Synot

Auto a. s. company. The purpose of this thesis is to propose some measures to the

company which will lead to improve the company performance. This thesis is divided into

two parts. The first part is theoretical part and includes a description of the financial

analysis and the second part is an analytical part and deals with the analysis of the financial

ratio necessary for the financial analysis. At the end of my bachelor thesis there are

introduced some suggestions which should prosper to improve the company performance.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, equity capital,

indebtedness, profitability, solidity, assets, debts, costs, revenues.
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ÚVOD

Hlavním finančním cílem každého podnikatelského subjektu je maximalizace tržní

hodnoty podniku. Při cestě k tomuto cíli se však mohou objevit překážky, které značně

komplikují jeho dosažení. Finanční analýza je využívána ke zhodnocení finanční situace

v podnicích a k nalezení příčin těchto komplikací. Finanční analýza se také snaží

podnikům vhodnými způsoby doporučit jistá opatření, která by měla vést ke zlepšení jejich

hospodaření. Poté záleží na každém z podniků, jak se zjištěnými skutečnostmi naloží, zda

využijí doporučení, které jim finanční analýza nabízí a tím tak přispějí ke zlepšení své

situace.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na posouzení hospodaření společnosti Synot Auto a. s.

za období roku 2006 až 2008. Hlavním cílem této bakalářské práce je doporučit společnosti

konkrétní opatření, která by mohla pomoci zlepšit její hospodaření. Teoretická část práce je

složena z charakteristiky finanční analýzy. Jsou zde uvedeni hlavní uživatelé finanční

analýzy a ukazatele, které se v této analýze vyskytují. Důležitou součástí této teoretické

části jsou metody využívané ve finanční analýze, které poté využiji jako podklad pro

zpracování části praktické.

V úvodu analytické části je stručná charakteristika společnosti Synot Auto a. s.. Tato část

dále zahrnuje samotné vypracování finanční analýzy, kde se především zabývám rozborem

vybraných ukazatelů. Ke zpracování analytické části jsem využila interních zdrojů

společnosti. Konkrétně jsem vycházela z rozvahy a výkazu zisku a ztrát za všechna

sledovaná období. Užitečné informace mi také poskytly výroční zprávy společnosti.

Analytickou část tvoří horizontální a vertikální rozbor rozvahy a výkazu zisku a ztráty.

Poté provádím analýzu jednotlivých ukazatelů, a to rozdílových ukazatelů, dále ukazatelů

aktivity, rentability, likvidity a zadluženosti. Na závěr analytické části je uveden DuPontův

rozklad rentability vlastního kapitálu a Altmanův model.

Pro přehlednost a pro výpočet jednotlivých ukazatelů využívám zejména tabulek,

pro objasnění zjištěných skutečností slouží také grafy, které se v této bakalářské práci

vyskytují.

V závěru své bakalářské práce uvádím konkrétní doporučení, která by mohla společnosti

Synot Auto a. s. napomoci zlepšit její hospodaření.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza je součástí finančního řízení podniku a je úzce spjata s finančním

účetnictvím. Finanční účetnictví na základě finančních výkazů (rozvahy, výkazu zisků

a ztrát a přehledu o peněžních tocích), poskytuje údaje pro finanční rozhodování.

Informace týkající se vnitropodnikového účetnictví, peněžního a kapitálového trhu

a ekonomické statistiky jsou dalšími významnými zdroji pro finanční analýzu. [1]

Protože účetní informace z pohledu finančního řízení nezobrazují výhled do budoucnosti

a nabízejí pouze pohled do minulosti, je k řešení těchto problémů využívána finanční

analýza. Finanční analýza porovnává získané informace mezi sebou navzájem a ústí

v patřičné závěry o hospodaření a finanční situaci podniku, na jejichž základě napomáhá

přijímat různá opatření. Účelem této analýzy je tedy co nejpřesnější vyjádření finanční

situace podniku, tzn. snaží se o ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti hospodaření podniku. [1]

Finanční zdraví a finanční tíseň jsou často používané pojmy v rámci finanční analýzy.

Za finančně zdravý podnik se označuje takový podnik, který je schopen vyvíjet činnost pro

kterou byl založen. V tomto případě se podnik s výsledky své finanční analýzy velice rád

chlubí okolí. Na druhé straně, v případě finanční tísně, podnik výsledky své finanční

analýzy skrývá. Do finanční tísně se podnik dostává v případě, kdy má závažné platební

potíže, které nemohou být řešeny bez radikálních změn. [2]

Pro finanční analýzu neexistují žádná pravidla, platí pouze obvyklé postupy. Finanční

analytikové pracují s vlastními zkušenostmi, se zvyklostmi svých zemí, vychází z logiky

dané věci a ze zadání. Mnoho laiků je přesvědčeno, že nejsložitějším úkonem na finanční

analýze je sestavení ukazatelů, provedení výpočtů či vybrání případných hodnot.

V současnosti však existuje celá řada softwarů, které dokážou provést potřebné početní

úkony. Pro analytika je nejtěžší posoudit finanční situaci firmy, navrhnout další postupy

jejího hospodaření, uvést potřebné komentáře ke zjištěným výsledkům apod. To dělá

finanční analýzu, tak zajímavou. [2]
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2 UŽIVATELÉ FINAN ČNÍ ANALÝZY

Zájmem mnoha subjektů, kteří přicházejí do kontaktu s jistým podnikem, jsou informace

týkající se jeho finančního stavu. [3]

„Jsou to především:

� investoři,

� manažeři,

� obchodní partneři (zákazníci a dodavatelé),

� zaměstnanci,

� banky a jiní věřitelé,

� stát a jeho orgány.“ GRÜNWALD, HOLEČKOVÁ [3, s. 10]

2.1 Investoři

Investoři (akcionáři, společníci, apod.) vkládající do podniku kapitál za účelem jeho

zhodnocení předpokládají, že se jim vložené prostředky po určitém čase vrátí. Dále však

očekávají, že získají i nějaké prostředky navíc, např. ve formě dividend či podílů na zisku.

Tito uživatelé mají zájem o finančně-účetní informace. [4]

2.2 Manažeři

Pro manažery jsou důležité informace o finanční situaci podniku, které využívají pro

dlouhodobé a operativní řízení. Tyto informace jim napomáhají ke správnému rozhodování

při získávání peněžních zdrojů, při rozdělování volných finančních prostředků, při

zajišťování optimální majetkové struktury apod. [4]

2.3 Obchodní partneři

Mezi obchodní partnery řadíme dodavatele a odběratele (zákazníky). Pro dodavatele je

nejdůležitější, zda-li bude podnik schopen hradit právě své splatné závazky. Tudíž mají

zájem především o likviditu a solventnost daného podniku. Odběratelé (zákazníci) chtějí

mít jistotu, že dodavatel bude schopen dostát sjednaným dodávkám. [4]
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2.4 Zaměstnanci

Zaměstnanci mají zájem o mzdové a sociální podmínky, finanční stabilitu podniku,

hospodářskou situaci, jistotu zaměstnání. Zaměstnanci jsou motivování především

hospodářskými výsledky. [4]

2.5 Banky a jiní věřitelé

Pro banky je velmi důležitá finanční situace klienta, který žádá o úvěr. Na základě těchto

skutečností se banky rozhodují zda mu daný úvěr poskytnou, za jakých podmínek a také

v jaké výši. Součástí úvěrových smluv bývají i ustanovení, např. zvýšení úvěrové sazby

v případě překročení hranice zadluženosti. O likviditu podniku, splacení cenného papíru

v dohodnutém čase a v jeho výši a o finanční stabilitě daného podniku se zajímají držitelé

dluhopisů. [4]

2.6 Stát a jeho orgány


[…]

Nerozdělený zisk minulých let 0 2 345 8 988
Neuhrazená ztráta minulých let -2 490 0 0

Výsledek hospodaření běžného účetního období 10 353 12 256 13 329
Cizí zdroje 30 829 42 538 51 326
Rezervy 2 204 1 629 0
Rezervy podle zvláštních právních předpisů 2 204 1 629 0
Rezerva na důchody a podobné závazky 0 0 0
Rezerva na daň z příjmů 0 0 0
Ostatní rezervy 0 0 0
Dlouhodobé závazky 7 138 6 886 17 887
Závazky z obchodních vztahů 0 0 0
Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0 0
Závazky - podstatný vliv 0 0 0
Závazky ke společníkům, členům družstva
a k účastníkům sdružení

0 0 0

Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0
Vydané dluhopisy 0 0 0
Dloouhodobé směnky k úhradě 0 0 0
Dohadné účty pasivní 0 0 0
Jiné závazky 5 220 5 068 16 022
Odložený daňový závazek 1 918 1 818 1 865
Krátkodobé závazky 21 487 34 023 33 439
Závazky z obchodních vztahů 16 357 23 652 24 383
Závazky - ovládající a řídící osoba 0 5 000 5 000
Závazky - podstatný vliv 0 0 0
Závazky ke společníkům, členům družstva
a k účastníkům sdružení

0 0 0

Závazky k zaměstnancům 350 531 512
Závazky ze sociální zabezpečení a zdravotního
pojištění

227 359 325

Stát - daňové závazky a dotace 2 167 1 080 85
Krátkodobé přijaté zálohy 1 876 2 890 2 012
Vydané dluhopisy 0 0 0
Dohadné účty pasivní 126 338 808
Jiné závazky 384 173 314
Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0
Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 0
Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0
Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0
Časové rozlišení 0 0 261

Výdaje příštích období 0 0 0

Výnosy příštích období 0 0 261

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLE ČNOSTI SYNOT

AUTO A. S. ZA OBDOBÍ 2006 AŽ 2008

Tržby za prodej zboží 131 684 231 688 232 549
Náklady vynaložené na prodané zboží 115 103 210 001 207 729
Obchodní marže 16 581 21 687 24 820
Výkony 8 910 12 072 16 475
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 8 896 12 042 16 354
Aktivace 14 30 121
Výkonová spotřeba 5 704 9 449 12 241
Spotřeba materiálu a energie 1 756 2 246 3 296
Služby 3 948 7 023 8 945
Přidaná hodnota 19 787 24 310 29 054
Osobní náklady 8 025 10 242 11 175
Mzdové náklady 5 721 7 227 7 964
Odměny členům orgánů společnosti a družstva 168 185 199
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění

1 974 2 516 2 790

Sociální náklady 162 314 222
Daně a poplatky 403 100 100
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku

4 955 6 861 9 774

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku
a materiálu

12 334 1 815 2 065

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 12 334 1 815 2 065
Tržby z prodeje materiálu 0 0 0
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku a materiálu

6 172 1 076 1 470

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku

6 172 1 076 1 470

Prodaný matriál 0 0 0
Změna stavu rezerv a opravných položek
v provoní oblasti a komplexních nákladů
příštích období

1 359 -648 -1 649

Ostatní provozní výnosy 4 184 9 546 10 369
Ostatní provozní náklady 62 190 1 227
Převod provozních výnosů 0 0 0
Převod provozních nákladů 0 0 0
Provozní výsledek hospodaření 15 329 17 850 19 391
Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0
Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0

Text 2 006 2 007 2 008

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených
osobám a v účetních jednotkách pod
podsatným vlivem

0 0 0

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných
papírů a podílů

0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku

0 0 0

Výnosy zkrátkodobého finančního majetku 0 0 0
Náklady z finančního majetku 0 0 0
Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0
Náklady z přecenění cenných papítů a derivátů 0 0 0
Změna stavu rezerv a opravných položek ve
finanční oblasti 0 0 0

Výnosové úroky 25 69 40
Nákladové úroky 308 338 757
Ostatní finanční výnosy 207 13 84
Ostatní finanční náklady 1 327 1 639 1 804
Převod finančních výnosů 0 0 0
Převod finančních nákladů 0 0 0
Finanční výsledek hospodaření -1 403 -1 895 -2 437
Daň z příjmů za běžnou činnost 3 573 3 699 3 631
splatná 3 346 3 799 3 585
odložená 227 -100 46
Výsledek hospodařní za běžnou činnost 10 353 12 256 13 323
Mimořádné výnosy 0 0 6
Mimořádné náklady 0 0 0
Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 6
Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 10 353 12 256 13 329
Výsledek hospodaření před zdaněním 13 926 15 955 16 960