## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Martina Gregorčíková

**Téma BP:** Posouzení hospodaření společnosti Synot Auto a. s. na základě provedené finanční analýzy

**Akademický rok:** 2009/2010

**Oponent BP:** Ing. Radana Janáčková

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
<b>Součet</b> <b>7,5/6 = 1,25</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnotit hospodaření společnosti Synot Auto a. s. a navrhnout doporučení ke zlepšení.

Teoretická část, v níž autorka popisuje východiska finanční analýzy, je zpracována pečlivě, přehledně a bez chyb odborného či formálního rázu.

V rámci analytické části je nejprve provedena horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Velmi oceňuji zhodnocení trendu a vývoje jednotlivých položek. Také analýza poměrových ukazatelů je provedena bezchybně, výsledky jsou uspokojivě komentovány a v závěru vyhodnoceny.

Vyslovená doporučení pro zlepšení hospodaření společnosti jsou sice obecnějšího rázu, odpovídají však výsledkům finanční analýzy a zejména faktu, že se jedná o společnost bez výraznějších problémů ve finanční oblasti.

Výběr literatury včetně internetových zdrojů a interních materiálů svědčí o pečlivé přípravě autorky na zvolené téma.

### **Otázky:**

- 1) Pro výpočet rentability celkového kapitálu byl použit vzorec (7) (str. 24). Jaká jiná modifikace tohoto vzorce by byla vhodná použít, aby byla zohledněna zvlášť odměna pro akcionáře a věřitele, a to ve zdaněné formě?
- 2) V závěru uvádíte, že hospodářská krize neovlivní výrazně finanční situaci klientů analyzované společnosti a tím pádem ani společnost Synot Auto a. s. Odpovídají výsledky roku 2009 Vašemu předpokladu?

### **Návrh na výslednou známku BP:**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

**A - výborně**

Ve Zlíně dne 19. prosince 2009

.....
podpis hodnotícího